
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 233

Data della delibera 28-02-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori di adeguamento alle prescrizioni di prevenzione incendi della Villa Monteturli in 
via San Felice ad Ema in Firenze, approvazione lavori supplementari ai sensi dell'art. 
106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016. CUP:E14E16001630005 - CIG: 73934102F1

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

BIGAZZI IVO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 Relazione del Responsabile del procedimento

B 1 Quadro Economico

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 8/03/2022



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”,  la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli
atti  nell’ambito  del  Dipartimento Area Tecnica….”  che definiscono il  sistema delle  deleghe  per  il  Dipartimento Area
Tecnica;

Richiamata la  delibera  n.  1909  del  09.12.2021  di  conferimento dell’incarico  di  Direzione  del
Dipartimento Area Tecnica e di  Direzione  ad  interim della  SOC Programmazione Investimenti sul
patrimonio all’ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15.12.2021 e fino al 31.05.2022;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC di riferimento (n.3);

Premesso che:
- con delibera del Direttore Generale n. 113 del 12.02.2016 è stato affidato all’Ing. Francesco Bini Verona
con studio in Via San Gallo n.  25 Pisa,  C.F.  BNVFNC62E30G702E,  l’incarico per la  redazione della
progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione  ed  esecuzione  dei  Lavori  di  adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi  alle  prescrizioni  di
prevenzione incendi della Villa Monteturli in Via San Felice a Ema in Firenze;

- con delibera del Direttore Generale n. 69 del 18.01.2018 è stato approvato il  progetto esecutivo dei
“Lavori  di adeguamento alle  prescrizioni  di prevenzione incendi della Villa  Monteturli  in Via San Felice  a Ema in
Firenze”  ed è stata indetta la gara di appalto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016
ss.mm.ii. - CUP: E14E16001630005 – CIG: 73934102F1;

- con determina dirigenziale n. 806 del 27.04.2018 la gara di appalto è stata aggiudicata al RTI costituendo
Edilbat s.r.l. (mandataria) / Inn cantieri s.r.l. (mandante) con sede legale presso Edilbat s.r.l. Via don Nicola
Ragno 41 Trani (BT) C.F./P.IVA 06559050726, per un importo di contratto pari ad € 253.485,64, di cui €
235.462,90 per lavori ed € 18.022,74 per oneri della sicurezza oltre IVA di legge;

- con determina dirigenziale n. 571 del 15.4.2019 veniva annullata l’aggiudicazione disposta con determina
n.  806/2018,  a  favore  del  RTI costituendo  Edilbat  s.r.l.  (mandataria)  /  Inn cantieri  s.r.l.  (mandante),
essendo venuto meno il principio di sussistenza della continuità nel possesso del requisito di qualificazione,
procedendo allo  scorrimento della  classifica di  gara approvata con la  sopra richiamata  determina,  alle
verifiche dei requisiti generali e speciali del secondo classificato Impresa Ecoverde s.r.l. con sede a Lecce in
Via Oberdan n. 96 CF/P.IVA 06559050726 e contestualmente all’aggiudicazione dei lavori per un importo
di € 257.906,04 oltre IVA, al netto del ribasso del 27,336%, di cui € 18.022,74 per oneri della sicurezza e
che gli stessi sono in corso;(contratto sottoscritto in data 16.07.2019 con protocollo n. 80093);

- con determina n. 2485 del 11.11.2020 è stata approvata la variante n. 1 dei lavori in argomento per effetto
della quale l’importo complessivo dei lavori da € 257.906,04 (di cui € 239.883,30 per lavori ed € 18.022,74



per oneri della sicurezza è asceso ad € 333.672,02 (di cui € 324.081,83 per lavori ed € 9.590,19 per oneri
della sicurezza) oltre Iva 22%;

Preso atto  come meglio specificato nella relazione del Responsabile del procedimento, ing. Ivo Bigazzi
allegato di lettera A parte integrante e sostanziale del presente atto , redatta sulla base del progetto di
perizia  a  modifica  del  contratto,  presentato  dal  D.L.  Ing.  Francesco  Bini  Verona,  che  nel  corso
dell’esecuzione dei lavori sono emerse le seguenti circostanze che hanno reso necessaria la realizzazione di
lavori supplementari ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 non previsti nel progetto
originario:

 Adeguare l’impianto elettrico delle nuove camere degenti ubicate ai piani terra e primo;
 Realizzare nuovo collegamento di scarico del nuovo bagno al piano primo alla fognatura;
 Movimentare i materiali  con piattaforma aerea esterna stante l’impossibilità di utilizzare i mezzi

presenti all’interno dell’edificio a causa del protocollo anticovid-19;
 Sostituzione di alcune porte interne con altre di larghezza adeguata per il passaggio dei nuovi letti;
 Integrazione dell’impianto idrico ed elettrico per l’allaccio di distributori automatici;

Visto  il  progetto  di  variante  per  lavori  supplementari  predisposto  dal  DL  Francesco  Bini  Verona
costituito dai seguenti elaborati conservati agli atti del Dipartimento area tecnica:

- Relazione del DL
- Elenco nuovi prezzi
- Computo metrico estimativo di variante
- Atto di sottomissione
- Verbale concordamento nuovi prezzi

Rilevato  che  la  perizia  per  lavori  supplementari  in  approvazione  comporta  maggiori  lavori  rispetto
all’originario contratto di appalto per un importo complessivo di € 45.483,66 (al netto del ribasso d’asta
pari a 27,336%) oltre Iva, per effetto del quale l’importo del contratto ascende da € 333.672,02 (di cui €
324.081,83 per lavori ed € 9.590,19 per oneri della sicurezza) ad €  379.155,68 di cui €  369.565,49 per
lavori ed € 9.590,19 per oneri della sicurezza oltre IVA 22% ;

Dato atto che i lavori supplementari in approvazione hanno trovato copertura solo in parte all’interno del
QE dell’intervento inizialmente stanziato come risulta dal nuovo  Quadro Economico incrementato di €
6.117,53  di  importo  complessivo  di  €  476.117,53  (Allegato  di  lettera  “B”  parte  integrante  e
sostanziale del presente) finanziato nel P.I. 2021/2023 approvato con Deliberazione D.G. n. 386/2021 e
rimodulato con Deliberazione D.G. n. 918 del 01.07.2021 rigo FI 28 id a134 per € 78.080,41 su contributi
regionali di cui alla DGRT 1169/2015 aut. 2016.100147 sub 4 e  per € 398.037,12 mutuo 2016/2018 aut
2019.803; 

Considerato, inoltre che:
1) l’incremento di spesa della presente perizia per lavori supplementari non supera il limite del 50

per cento disposto dal comma 7 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;
2) il responsabile del procedimento, ritenuta la presente perizia suppletiva rientrante nella fattispecie

di cui all’art. 106, comma 1 lett.  b del D. Lgs. 50/2016, a seguito di approfondita istruttoria e
motivato esame dei fatti, ne attesta la legittimità; 

3) la modifica al contratto, per effetto della Variante n. 2, non è da considerarsi sostanziale ai sensi
del comma 4 dell’art. 106 del D. lgs. 50/2016;

4) le lavorazioni variate non hanno richiesto l’inserimento di nuove categorie e afferiscono a quelle
contrattuali, con le modifiche specificate nella Relazione del RUP; 

5) la  perizia  di  variante  è  stata  accettata  dall’appaltatore  mediante  sottoscrizione  dell’atto  di
sottomissione,  immediatamente vincolante per lo stesso,  mentre per la Stazione Appaltante lo
diverrà subordinatamente all’approvazione del presente atto;



Ritenuto  pertanto  di  prendere  atto  ed  approvare  il  progetto  di  variante  per  lavori  supplementari a
modifica  del  contratto relativo ai  Lavori  di  adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi  alle  prescrizioni  di
prevenzione incendi della Villa Monteturli in Via San Felice a Ema in Firenze  per un importo complessivo di di €
45.483,66 (al netto del ribasso d’asta pari a 27,336%) oltre Iva, per effetto del quale l’importo del contratto
ascende da  € 333.672,02 (di cui € 324.081,83 per lavori  ed € 9.590,19 per oneri della sicurezza) ad €
379.155,68 di cui € 369.565,49 per lavori ed € 9.590,19 per oneri della sicurezza oltre IVA 22% 

 
Dato atto che,  non superando l’importo dei  lavori  in  variante,  il  20% del  contratto originario  non è
necessario acquisire un nuovo CIG, come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28
ottobre 2015;

Preso atto che il  Direttore  della  S.O.S.  Gestione Investimenti  Territorio  Firenze Ing.  Ivo Bigazzi nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso,
che riveste anche il ruolo di Responsabile del Procedimento;

Acquisito il parere favorevole della S.O.C. Programmazione Investimenti sul Patrimonio in merito alla
compatibilità economica della presente variante con il P.I. Aziendale; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami che
ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore Struttura S.O S. Gestione Investimenti territorio Firenze ing. Ivo Bigazzi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;
 
Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.40  del  24/02/2005 e ss.mm.ii.,  stante  la
necessità di procedere quanto prima all’esecuzione delle opere in variante;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate :

1. di prendere atto della Relazione del Responsabile del procedimento Ing. Ivo Bigazzi allegato A) al
presente atto parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  il  progetto di  variante  per  lavori  supplementari  per la  realizzazione  dei  Lavori  di
adeguamento alle norme di prevenzione incendi alle prescrizioni di prevenzione incendi della Villa Monteturli in
Via San Felice a Ema in Firenze redatto ai sensi dell’art. 106, comm a1 lett. b) costituto dagli elaborati
in premessa (conservati agli atti del Dipartimento Area Tecnica) comportante maggiori lavori pari
ad € 45.483,66 (al netto del ribasso d’asta pari a 27,336%) oltre Iva 22%; 

3. di dare atto che, per effetto delle lavorazioni previste nel progetto in approvazione, l’importo del
contratto  ascende da  € 333.672,02 (di cui € 324.081,83 per lavori ed € 9.590,19 per oneri della
sicurezza) ad €  379.155,68 di cui €  369.565,49 per lavori ed € 9.590,19 per oneri della sicurezza
oltre Iva 22%;

4. di approvare il nuovo Quadro Economico incrementato di € 6.117,53 di importo complessivo di €
476.117,53  (Allegato  di  lettera  “B”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto)
finanziato nel P.I. 2021/2023 approvato con Deliberazione D.G. n. 386/2021 e rimodulato con
Deliberazione D.G. n. 918 del 01.07.2021 rigo FI 28 id a134 per € 78.080,41 su contributi regionali
di cui alla DGRT 1169/2015 aut. 2016.100147 sub 4 e  per  €  398.037,12  mutuo 2016/2018 aut
2019.803;



5. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi di gara e
contratti” nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione
Toscana;

6. di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.  40 del  24/02/2005 e ss.mm.ii,  vista  la  necessità  di
procedere all’esecuzione delle opere in variante;

7. di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  al Dipartimento  Amministrazione  Pianificazione  e
Controllo di Gestione, Area Amministrazione e Finanza;

8. di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ; 

9. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.;

                                                                                             

IL DIRETTORE GENERALE 
               (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dr. Lorenzo Pescini )

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)



Allegato A











Allegato B


